
Kryštof Šámal: Niklas Luhmann: Teorie společnosti – sociální systémy a jejich kontext. 

Posudek na bakalářskou práci 
 

Bakalářská  práce Kryštofa Šámala z oblasti sociologie má teoretický charakter. Na 

předloženém textu, který je věnován Luhmannově teorii společnosti, je možné ocenit  samu 

skutečnost, že se autor pustil do nelehkého úkolu zabývat se systémovou teorií. S tématem, 

které si  student pro svou práci zvolil, se vypořádal vcelku úspěšně.  

Z obsahového hlediska je práce (kromě Úvodu a Závěru) rozčleněna do šesti kapitol 

(1. Teoretické pozadí a vlivy, 2. Systémová teorie – systém a funkce, 3. Autopoiesis, 4. 

Smysl, 5. Komunikace, média a kódy, 6. Niklas Luhmann versus Talcott Parsons, aneb 

diference versus integrace). Předložený text působí poměrně příznivým dojmem, a to jak po 

odborné, tak i po stylistické stránce. Práce se jako celek  vyznačuje logicky dobře 

uspořádanou strukturou, erudovaným, zároveň  však  i srozumitelným výkladem. Práce 

působí přehledně a  systematicky;  dobře shrnuje základní poznatky o zkoumané 

problematice; použitá argumentace je adekvátní a přesvědčivá. S tématem, které si  autor  pro 

svou bakalářskou práci zvolil, se vypořádal – měřeno parametry uplatňovanými na práce 

tohoto typu – úspěšně. 

To, co bych autorovi vytknul především, je poměrně skrovný seznam odborné 

literatury. K rozpravě na obhajobě navrhuji, aby autor stručně zrekapituloval a vysvětlil 

základní rozdíly mezi systémovou teorií Niklase Luhmanna a jeho předchůdce Talcotta 

Parsonse. 

Závěrem mohu konstatovat, že bakalářskou práci Kryštofa Šámal doporučuji 

k obhajobě. Její hodnocení se z mého pohledu pohybuje mezi známkou výbornou a velmi 

dobrou; o celkovém výsledku by mělo rozhodnout i to, jak úspěšný bude autor během 

obhajoby. 

 

 
Praha 30. 5. 2009           doc. PhDr. Jiří Šubrt 

 


